
DIÁRIO OFICIAL
Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AJUDA DE CUSTO: N° 001, DE 16 DE NOVEMBRO /2021
PORTARIA N° 001, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

AJUDA DE CUSTO: N° 002, DE 16 DE NOVEMBRO/2021
PORTARIA N° 002, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

RESULTADO DE JULGAMENTO: Nº 016/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 016/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO: Nº 017/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº 017/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021

aDOM Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - Ajuda de Custo: N° 001, DE
16 DE NOVEMBRO /2021

PORTARIA N° 001, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                                                     

            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Cledson Laett dos Santos da Silva, portador do CPF nº 961.971.023-15 e RG nº 126640519991 
SSP/MA, residente na Rua Gonçalves Dias, nº 45, Centro, Agente de Desenvolvimento, uma ajuda de custo no valor de R$ 200,00 (Duzentos 
reais) a fazer face às despesas com estada na cidade de Bacabal - MA, para participar da Capacitação no 1º Encontro de Agentes de 
Desenvolvimento, que acontecerá nos dias 17/11/2021 a 18/11/2021. 
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 16 de Novembro de 2021.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - Ajuda de Custo: N° 002, DE
16 DE NOVEMBRO/2021

PORTARIA N° 002, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                                                     

            Concede uma ajuda de custo que especifica.       

                                                                               
A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Francisco Monteiro Vieira, portador do CPF nº 937.836.123-49 e RG nº 061825812017-3 SSP/MA, 
residente na Rua Projetada 1, s/nº, Centro, Assistente de Gabinete, uma ajuda de custo no valor de R$ 200,00 (Duzentos reais) a fazer face 
às despesas com estada na cidade de Bacabal - MA, para participar da Capacitação no 1º Encontro de Agentes de Desenvolvimento, que 
acontecerá nos dias 17/11/2021 a 18/11/2021. 
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 16 de Novembro de 2021.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DISPENSA DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO: Nº 016/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, torna público o resultado do julgamento da Dispensa de 
Licitação nº 016/2021 (Processo Administrativo nº 096/2021). OBJETO: contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços 
de transporte de passageiros com veículos tipo van com capacidade mínima de 15 lugares com destino a São Luís do Maranhão, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Lima Campos/MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso de 
Dispensa e Termo de Referência, para atendimento à demanda imediata da Secretaria Municipal de Saúde desta Prefeitura Municipal, com 
fundamento no art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021. VENCEDORA: RAIFRAN DE 
SOUSA, inscrita no CPF nº 806.825.613-04. VALOR TOTAL: R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais). 
Lima Campos/MA, 12 de novembro de 2021.
DAYVE DE FREITAS CAVALCANTE LIMA
Agente de Contratação

aDOM Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO - TERMO DE ADJUDICAÇÃO: Nº
016/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 096/2021, que deu origem a Dispensa de licitação no 016/2021, tendo 
por objeto a contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de transporte de passageiros com veículos tipo van com 
capacidade mínima de 15 lugares com destino a São Luís do Maranhão, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Lima Campos/MA 
o Agente de Contratação, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o que dispõe o art. 75, inciso II da Lei 
Federal 14.133/2021, tendo em vista o resultado apresentado no processo acima identificado, adjudica o objeto supra a Pessoa Física 
RAIFRAN DE SOUSA, CPF Nº 806.825.613-04, residente na Rua Praça Raimundo Sá, nº 70 casa - Centro, Lima Campos/MA, pelo valor 
total de R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de novembro de 2021.

DAYVE DE FREITAS CAVALCANTE LIMA
Agente de Contratação

EVANDA MARIA MENDES SANTIAGO
Equipe de apoio

PAULO DE TARSO FEITOSA DE SOUSA
Equipe de apoio

ANTONIA CARDOSO DE SOUSA
Equipe de apoio

aDOM Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DISPENSA DE LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO: Nº 017/2021

RESULTADO DE JULGAMENTO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, ESTADO DO MARANHÃO, torna público o resultado do julgamento da Dispensa de 
Licitação nº 017/2021 (Processo Administrativo nº 097/2021). OBJETO: contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de móveis e 
eletrodomésticos, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Lima Campos/MA, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Aviso de Dispensa e Termo de Referência, para atendimento à demanda imediata da Secretaria Municipal de Educação 
desta Prefeitura Municipal, com fundamento no art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 1° de abril de 2021. 
VENCEDORA: J L SAMPAIO BATISTA - MÓVEIS E ELETROS, inscrita no CNPJ nº 01.662.989/0001-61. VALOR TOTAL: R$ 48.777,20 
(quarenta e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos). 
Lima Campos/MA, 12 de novembro de 2021.

DAYVE DE FREITAS CAVALCANTE LIMA
Agente de Contratação

aDOM Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano IX - Edição Nº CCXII de 16 de Novembro de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - DISPENSA DE LICITAÇÃO - TERMO DE
ADJUDICAÇÃO: Nº 017/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 097/2021, que deu origem a Dispensa de licitação nº 
017/2021, tendo por objeto a contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de móveis e eletrodomésticos, de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação de Lima Campos/MA, o Agente de Contratação, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e de acordo com o que dispõe o art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, tendo em vista o 
resultado apresentado no processo acima identificado, adjudica o objeto supra a empresa J L SAMPAIO BATISTA - MÓVEIS 
E ELETROS, CNPJ nº 01.662.989/0001-61, estabelecida na Av. Rio Branco, nº 435 - Centro, Pedreiras/MA, pelo valor total de 
R$ 48.777,20 (quarenta e oito mil setecentos e setenta e sete reais e vinte centavos).

Lima Campos, Estado do Maranhão, em 12 de novembro de 2021.

DAYVE DE FREITAS CAVALCANTE LIMA
Agente de Contratação

EVANDA MARIA MENDES SANTIAGO
Equipe de apoio

PAULO DE TARSO FEITOSA DE SOUSA
Equipe de apoio

ANTONIA CARDOSO DE SOUSA
Equipe de apoio

aDOM Página(s) 8 de 8


